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	Prioriteti strategjik 1: Përmirësimi i cilësisë, barazisë, përfshirjes dhe suksesit për të gjithë në arsim dhe trajnim


































Prioriteti 1 (DEAP): Promovimi i zhvillimit të një ekosistemi arsimor dixhital me performancë të lartë
	








































Veprimi 1: Dialog i Strukturuar me Shtetet Anëtare për arsimin dhe aftësitë dixhitale
Veprimi 2: Rekomandimi i Këshillit për qasjet e të nxënit të përzier për arsimin fillor dhe të mesëm me cilësi të lartë dhe gjithëpërfshirës
Veprimi 3: Korniza Evropiane e Përmbajtjes Dixhitale
Veprimi 4: Lidhshmëria dhe pajisjet dixhitale për edukim dhe trajnim Veprimi
5: Planet e transformimit dixhital për institucionet arsimore dhe trajnuese
Veprimi 6: Udhëzime etike për përdorimin e UA dhe të dhënave në mësimdhënie dhe të nxënit për mësuesit
	N/A








































Objektivi 1: Zgjerimi dhe përmirësimi i infrastrukturës arsimore dixhitale








Objektivi 2: Zhvillimi i standardeve të qeverisjes dhe monitorimit të arsimit dixhital
	
Strategjia përqendrohet në vendosjen e standardeve të infrastrukturës digjitale, në përmirësimin e kompetencave digjitale të mësuesve dhe zgjerimin e aksesit të nxënësve në TIK dhe mësimin në internet (online).
3.4 Aksesueshmëria dhe përfshirja
Rëndësia e mjeteve digjitale për rritjen e përfshirjes dhe përdorimit të teknologjisë në shkolla. Strategjia Kombëtare e Arsimit propozon pajisjen e shkollave me mjete dhe programe teknologjike që ndihmojnë fëmijët me aftësi të kufizuara.
Disa nga programet dhe mjetet teknologjike të nevojshme për fëmijët me aftësi të kufizuara përfshijnë programe të ndryshme kompjuterike për fëmijët me vështirësi në shikim, dëgjim, dhe të folur; kalkulatorë për fëmijët që vuajnë nga diskalkulia; libra audio; monitor/ekran me prekje; komplete me figura formuese/ngjyra/lodra/fletore; libra me figura; iPad; PECs (komunikim përmes fotove) etj.
Duke synuar një shoqëri të fuqizuar në apektin digjital, Shqipëria angazhohet të transformojë peizazhin e saj arsimor deri në vitin 2030 përmes infrastrukturës së përmirësuar, teknologjive inovative dhe kurrikulave digjitale gjithëpërfshirëse, duke siguruar që çdo nxënës të jetë i përgatitur për sfidat dhe mundësitë e një bote digjitale.
[bookmark: _Toc187840242]Politikat dhe objektivat e politikave
16. Vazhdim i përmirësimit të gjithëpërfshirjes në arsimin digjital




Zgjeroni Smart Labs në të gjitha shkollat ​​deri në vitin 2027
Vazhdoni të zgjeroni lidhjen me brez të gjerë dhe Wi-Fi me shpejtësi të lartë në të gjitha shkollat ​​dhe universitetet
Zhvilloni dhe zbatoni një plan gjithëpërfshirës të menaxhimit dhe mirëmbajtjes së pajisjeve dixhitale në të gjitha shkollat

Krijimi i një mekanizmi për zbatimin dhe mbështetjen e strategjisë së arsimit dixhital
Vendosja e standardeve të niveleve të ndryshme për pajisjet dixhitale dhe lidhjen në institucionet e arsimit të lartë
Finalizimi i treguesve kombëtarë të arsimit dhe miratimi i një strukture të fortë të qeverisjes së të dhënave arsimore
Zbatimi i konsolidimit të të dhënave për të ndërtuar një sistem qendror informacioni për studentët
Zhvillimi dhe zbatimi i udhëzimeve dhe rasteve praktike për përdorimin e AI Gjenerative. Zhvillimi i një plani për promovimin e bashkëpunimit ndërkombëtar për kurset e teknologjisë së avancuar në institucionet e arsimit të lartë Zgjerimi i programit "AI për të rinjtë" për të gjithë studentët Përfshirja e arsimit të AI në kurrikulën e TIK

	E mirë e përputhjes
	Strategjia Digjitale e Edukimit në Shqipëri harmonizohet me Prioritetin Strategjik 1, duke promovuar një qasje gjithëpërfshirëse dhe digjitale që fuqizon cilësinë dhe barazinë në arsim. Qëllimi është ndërtimi i një sistemi arsimor të aksesueshëm dhe efektiv për të gjithë, me theks të veçantë te teknologjia dhe përfshirja.
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	Prioriteti strategjik 2: Të mësuarit gjatë gjithë jetës dhe lëvizshmërisë për të gjithë

Prioriteti 2: Rritja e aftësive dhe kompetencave dixhitale për transformimin dixhital
	N/A






Veprimi 7: Udhëzime të përbashkëta për mësuesit dhe edukatorët për të promovuar shkrim-leximin dixhital dhe për të trajtuar dezinformimin përmes edukimit dhe trajnimit
	N/A






Objektivi 4: Rritja dhe mbështetja e aftësive dixhitale të mësuesve
	N/A






Zbatimi i një Sistemi të Menaxhimit të Burimeve Njerëzore në internet për mësuesit Zgjeroni trajnimin për TIK për të gjithë mësuesit dhe ofroni mbështetje trajnimi bazuar në vlerësimet periodike Lidhni kurset fillestare të edukimit të mësuesve me kompetencat dixhitale të kërkuara për mësuesit në shërbim.
	N/A
	N/A
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	Prioriteti strategjik 3: Rritja e kompetencave dhe motivimit në profesionin e arsimit














































































































Prioriteti 3: Përditësimi i Kornizës Evropiane të Kompetencës Dixhitale për të përfshirë AI dhe aftësitë e lidhura me të dhënat
	



















































































































Veprimi 9: Certifikata Evropiane e Aftësive Dixhitale (EDSC) Veprimi 10: Rekomandimi i Këshillit për përmirësimin e ofrimit të aftësive dixhitale në arsim dhe trajnim Veprimi 11: Mbledhja e të dhënave ndërkombëtare dhe një objektiv në nivel BE për aftësitë dixhitale të studentëve Veprimi 12: Trajnimi i Mundësisë Dixhitale Veprimi 13: Pjesëmarrja e grave në STEM















	



















































































































Objektivi 5: Promovimi i kurrikulave dixhitale të përditësuara dhe gjithëpërfshirëse







Objektivi 6: Inkurajimi i angazhimit të shumë palëve në edukimin dixhital





	Ministria e Arsimit dhe Sportit e ka prioritet zhvillimin e aftësive digjitale mes mësuesve dhe nxënësve, për t'u përshtatur me përparimet e teknologjisë në rang global.
4.Burimet Njerëzore
4.1Kualifikimi dhe përparimi
MAS certifikon, punëson, trajnon dhe vlerëson mësuesit përmes agjencive të saj të mbikëqyrura nga Drejtoria e Përgjithshme e Ekonomisë dhe Shërbimeve Mbështetëse.
Agjenci të ndryshme të Ministrisë së Arsimit drejtojnë dhe menaxhojnë pjesë të ndryshme të ciklit të një mësuesi.
4.2Trajnimi
Si pjesë e reformave të reja, përparësi trajnimit të mësuesve duke përfshirë edhe trajnimin në TIK për t’i ardhur në ndihmë nismës për Laboratorët Inteligjent (Smart Labs).
4.3 Mbështetja
Mbështetja Teknike për mësuesit është e disponueshme përmes emailit, telefonit dhe në disa raste, përmes zyrave lokale
[bookmark: _Hlk195705787]Politikat dhe objektivat e politikave
Objektivi 4: Rritja dhe mbështetja e aftësive digjitale të mësuesve
[bookmark: _Toc187840254]12. Zbatimi i një sistemi online të menaxhimit të burimeve njerëzore për mësuesit

Kjo masë rekomandon zbatimin e një Sistemi të Menaxhimit të Burimeve Njerëzore online. Ministria e Arsimit po punon me Bankën Botërore për zhvillimin e këtij sistemi i cili do të ndihmojë ministrinë të përmirësojë të dhënat e mësuesve duke gjurmuar informacione të rëndësishme si paga, orët e punës, vendndodhjet, të dhënat mbi trajnimet, etj.
[bookmark: _Toc187840255]13. Zgjerimi i trajnimeve në TIK për të gjithë mësuesit dhe ofrimi i mbështetjes për trajnime bazuar në vlerësime periodike
Programi Kombëtar i Zhvillimit Profesional të Mësuesve synon zhvillimin holistik të mësuesve. 

Duke pasur parasysh rritjen e përdorimit të teknologjive digjitale në jetën e përditshme dhe rritjen gjithnjë e më shumë në shkolla, të gjithë mësuesit duhet të kenë një nivel minimal bazë të aftësive TIK. Kjo masë  rekomandon trajnimin e detyrueshëm për aftësitë bazë në TIK dhe pedagogjinë digjitale për të gjithë mësuesit. Gjithashtu, do të shoqërohet me rishikime periodike të kompetencave digjitale të mësuesve, në mënyrë që t'u ofrohet mbështetje dhe mundësi mësimore të personalizuara për ata. Ky trajnim do të zhvillohet në përputhje me 'Standardet Profesionale për Mësuesit mbi përdorimin e TIK-ut’(ASCAP dhe UNESCO, 2020).
[bookmark: _Toc187840256]14. Lidhja e kursit të edukimit fillestar të mësuesve me kompetencat digjitale për mësuesit që janë në shërbim
Ministria e Arsimit dhe Sportit është duke punuar vazhdimisht për të adoptuar TIK-un dhe kodimin në kurrikula dhe të ofrojë trajnime të nevojshme për mësuesit. Me rritjen e përdorimit të mjeteve dhe metodave digjitale, mësuesit e rinj pritet të jenë të përditësuar mbi teknologjinë digjitale. Prandaj, ekziston nevoja për të përditësuar programet e edukimit bazë të mësuesve të rinj, me qëllim për t´i përgatitur ata me aftësitë e nevojshme në mbështetje të mësimit digjital.

Kjo masë  rekomandon përafrimin e kurseve fillestare të formimit të mësuesve të rinj me kompetencat digjitale që kërkohen për mësuesit në shërbim, duke u dhënë mësuesve që janë ende studentë një bazë në aftësitë digjitale. Përfshirja e kompetencave digjitale brenda kurrikulave të formimit bazë në arsim, siguron që mësuesit e rinj të jenë të aftë për të integruar në mënyrë efektive teknologjinë në praktikat e tyre të mësimdhënies që nga fillimi i karrierës së tyre.
[bookmark: _Toc187840257]15. Përditësimi i mekanizmit të zhvillimit të vazhdueshëm profesional online (ZHP) për mësuesit
Ministria e Arsimit dhe Sportit është e përkushtuar për zhvillimin profesional dhe përmirësimin e aftësive të mësuesve. Ne jetojmë në një botë të avancimit të vazhdueshëm teknologjik siç shihet edhe me ardhjen e IA Gjeneruese. Një mekanizëm i fuqishëm dhe i përditësuar i zhvillimit të vazhdueshëm profesional është çelësi për të siguruar që stafi akademik të mësojë rreth temave të reja duke përdorur teknologjinë më të fundit.
Vazhdoni të përditësoni kurrikulën dhe kompetencat e TIK-ut për arsimin parauniversitar Zhvilloni dhe zbatoni një program arsimor për higjienën dixhitale Aktivizoni përdorimin efektiv të Smart Labs përtej klasave 1-3 Përditësoni përmbajtjen e mësimit në internet në përputhje me kurrikulën më të fundit
Krijimi i një udhërrëfyesi për të rritur shikueshmërinë online të institucioneve dhe shkollave të arsimit të lartë
Zhvillimi i një plani për angazhimin me palët e interesuara evropiane dhe ndërkombëtare për të shkëmbyer praktikat më të mira
Bashkëpunim me agjencinë e inovacionit për përdorimin e teknologjisë në arsim
Njohja e krediteve për kurse specifike në portalin "Massive Open Online Courses" (MOOCs) sipas kërkesës së tregut
	E mirë e përputhjes
	Prioriteti Strategjik 3 për arsimin gjen një zbatim praktik në strategjinë dixhitale  të edukimit të Shqipërisë, përmes reformave që synojnë ngritjen e kapaciteteve profesionale të mësuesve, rritjen e motivimit dhe integrimin e teknologjisë në çdo fazë të karrierës mësimore. Kjo përputhshmëri mbështet ndërtimin e një sistemi arsimor modern, gjithëpërfshirës dhe të orientuar drejt zhvillimit të qëndrueshëm profesional.
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	Prioriteti strategjik 4: Përforcimi i arsimit të lartë evropian
	
	
	[bookmark: _Toc187840247]5. Vendosja e standardeve të shkallëzuara për pajisjet digjitale dhe ndërlidhjen për institucionet e arsimit të lartë.

Kjo masë rekomandon prezantimin e standardeve të shkallëzuara sipas nivelit. Kjo do të përfshijë standardet minimale që do të jenë të zbatueshme për të gjitha Institucionet e Arsimit të Lartë (IAL), për të siguruar që të ketë akses universal në infrastrukturën bazë digjitale. Institucionet e Arsimit të Lartë (IAL) që ofrojnë kurse (të avancuara) të TIK do t’iu kërkohet të përmbushin standarde të avancuara për të siguruar që kurse të tilla të mbështeten nga infrastruktura digjitale e duhur dhe e përditësuar. Kjo qasje siguron që, të gjithë studentët, të kenë akses të barabartë në mjete dhe infrastrukturë digjitale të cilësisë së lartë, të përshtatura për fushat e tyre të studimit.
Standardet do të vendosen pas një konsultimi të gjerë me të gjithë aktorët përkatës, duke përfshirë universitetet dhe institucionet e tjera të arsimit të lartë.
[bookmark: _Toc187840251]9. Hartimi i një plani për nxitjen e bashkëpunimit ndërkombëtar për kurset e teknologjisë së avancuar në Institucionet e Arsimit të Lartë IAL.
Kjo masë thekson bashkëpunimin ndërkombëtar për të krijuar mundësi për studentët e IAL që të studiojnë teknologji të avancuara, të tilla si IA dhe siguria kibernetike. Nga ndërtimi i bashkëpunimeve me institucionet ndërkombëtare, IAL-të shqiptar mund t’u ofrojnë studentëve një zgjerim të aksesit në njohuritë më të fundit dhe të kontribuojnë në një forcë punëtore të përgatitur për të ardhmen.

[bookmark: _Toc187840264]22. Krijimi i një udhërrëfyesi për të rritur shikueshmërinë në internet të institucioneve dhe shkollave të arsimit të lartë.
Ndërsa Shqipëria përparon drejt anëtarësimit në Bashkimin Evropian, është thelbësore që institucionet e saj arsimore të tërheqin studentë, pedagogë dhe bashkëpunime ndërkombëtare. Prezenca e përmirësuar në internet siguron që studentët, prindërit dhe palët e interesuara të kenë lehtësisht akses në informacion në lidhje me programet arsimore, proceset e pranimit dhe arritjet institucionale, duke nxitur besimin dhe angazhimin në sistemin arsimor.
Ky rekomandim kërkon krijimin e një udhërrëfyesi për të rritur shikueshmërinë në internet të institucioneve dhe shkollave të arsimit të lartë. Kjo përfshin përmbushjen e objektivave specifikë të Strategjisë Kombëtare të Arsimit.
	E mirë e përputhjes
	Prioriteti Strategjik 4 i për përforcimin e arsimit të lartë gjen një përputhshmëri me politikat arsimore të Shqipërisë, të cilat synojnë modernizimin e infrastrukturës digjitale të universiteteve, nxitjen e bashkëpunimit ndërkombëtar dhe rritjen e prezencës digjitale të institucioneve. Këto masa janë themelore për ndërtimin e një sistemi të arsimit të lartë që është jo vetëm i përputhshëm me standardet evropiane, por edhe i aftë të kontribuojë në zhvillimin ekonomik dhe digjital të vendit.
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	Prioriteti strategjik 5: Mbështetja e tranzicionit të gjelbër dhe dixhital në dhe nëpërmjet arsimit dhe trajnimit
	
	
	[bookmark: _Toc187840258]16. Vazhdimi i përmirësimit të gjithëpërfshirjes në arsimin digjital
Kjo masë fokusohet në integrimin e teknologjisë mbështetësë, përshtatjen me standardet ndërkombëtare të aksesit në ueb (web) dhe zgjerimin e trajnimeve për mësuesit për të përmirësuar përfshirjen në arsim. 
[bookmark: _Toc187840261]19. Zhvillimi dhe zbatimi i një programi edukimi për higjienën digjitale
Me rritjen e përdorimit të mjeteve digjitale dhe internetit, nxënësit janë më të ekspozuar ndaj rreziqeve dhe dëmeve digjitale. Ekziston një numër alarmant i mashtrimeve dhe fushatave keq informuese në internet. Qeveria e Shqipërisë ka ndërmarrë hapa proaktivë për të mbështetur popullatën që të përgatitet më mirë kundër këtyre rreziqeve dhe dëmeve. 
[bookmark: _Toc187840266]24. Bashkëpunimi me agjencinë e inovacionit për përdorimin e teknologjisë në arsim.
Kjo masë rekomandon një bashkëpunim me Agjencinë për të ndihmuar në adresimin e sfidave kryesore dhe eksplorimin e mundësive për integrimin e teknologjisë në arsim. Ky bashkëpunim mund të përfshijë diskutime të përbashkëta të "brainstorming" me ministrinë dhe agjencitë përkatëse për të prioritizuar temat në përputhje me Strategjinë e Arsimit Digjital dhe analizën e gjendjes aktuale.
[bookmark: _Toc187840262]20. Mundësimi i përdorimit efektiv të Laboratorëve Inteligjent (Smart Labs) 
Kjo masë propozon mënyra të reja për të maksimizuar përdorimin e këtyre laboratorëve. Kjo mund të sigurojë që këta laboratorë të mbështesin një gamë më të gjerë përvojash mësimore, duke optimizuar vlerën e tyre dhe duke përmirësuar të mësuarit digjital në shkolla. Këto përfshijnë:

	E mirë e përputhjes
	Prioriteti Strategjik 5 përputhet me politikat dhe objektivat e Strategjisë duke reflektuar angazhimin e vendit për një shoqëri më të gjelbër, digjitale dhe të qëndrueshme. Shqipëria po ndërmerr hapa konkretë për të ndërtuar një sistem arsimor që jo vetëm i përshtatet transformimeve teknologjike, por edhe i udhëheq ato, përmes përdorimit të teknologjisë, trajnimit të mësuesve dhe edukimit të qytetarëve të rinj të epokës digjitale.




	

